
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE 

N. 81RS/330RG   del 11-04-2022 

 

OGGETTO 

ELEZIONI AMMINISTRATIVE E REFERENDUM ABROGATIVI 12 GIUGNO 2022. COSTITUZIONE 

UFFICIO ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DELL'UFFICIO ELETTORALE E 

DEI SERVIZI AUSILIARI AD EFFETTUARE PRESTAZIONI STRAORDINARIE. DETERMINAZIONI. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 29-04-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE VII SETTORE   

Premesso: 

 che con Decreto del Ministro dell’Interno del 31 marzo 2022 è stata fissata  per il 
giorno 12 giugno 2022 la data di svolgimento del turno ordinario annuale delle elezioni 
amministrative (Comunali ed eventualmente Circoscrizionali) nelle Regioni  a statuto 
ordinario, con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei Sindaci nella data del 
26 giugno 2022. 

 che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 6 aprile 2022 pubblicato nella 
G.U. Serie Generale n. 82 del 7 aprile 2022 sono stati indetti per lo stesso giorno di 
domenica 12 giugno 2022 i cinque referendum popolari abrogativi  ex art. 75 della 
Costituzione con le seguenti denominazioni: 

1) Abrogazione del Testo Unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di 
ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti 
non colposi; 

2) Limitazione delle misure cautelari: abrogazione dell’ultimo inciso dell’art. 274, comma 1, lettera 
c), codice di procedura penale, in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze 
cautelari, nel processo penale; 

3) Separazione delle funzioni dei magistrati; 

4) Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio direttivo della Corte di 
Cassazione e dei Consigli Giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del 
Consiglio direttivo della Corte di Cassazione e dei Consigli Giudiziari e delle competenze dei 
membri laici che ne fanno parte; 

5) Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio Superiore della 
Magistratura. 

 I comizi per le elezioni per i Comuni interessati al rinnovo degli Organi elettivi sono 
stati indetti con Decreto Prefettizio in data 4 aprile 2022. 

Considerato che per gli adempimenti connessi a detta consultazione gli Uffici comunali sono 
chiamati all'espletamento di tutta una serie di attività tese ad assicurare il regolare 
funzionamento della macchina elettorale, nel periodo compreso tra il 55° giorno antecedente 
la data della consultazione e il 5° giorno successivo alla stessa; 

Richiamata la Circolare prefettizia n. 33352/2022/S.E. di indizione delle votazioni per i 
cinque  referendum popolare succitati e per l’elezione del turno ordinario annuale dell’ 
elezioni amministrative (Comunali ed eventualmente Circoscrizionali) fissate per il giorno 12 
giugno 2022; 

Richiamata, altresì, la Circolare del Ministero dell’Interno n. 29/2022 sugli adempimenti 
elettorali e relative scadenze; 

Verificato, altresì, che la Circolare del Ministero dell’Interno n. 31 del 13 aprile 2022  ha 
previsto che per la  programmazione della spesa per le elezioni referendarie in via prudenziale 
si assumano impegni di spesa nel limite delle assegnazioni disposte da questo Ministero per 
le Consultazioni  Referendarie dell’anno 2020, tenuto comunque conto della situazione di 
contemporaneità di più quesiti  nonché della situazione attuale di riparto delle spese rispetto 
alle predette consultazioni; 

Richiamata e condivisa la proposta in atti del 11 aprile 2022, a firma del Responsabile 
dell’Ufficio Elettorale, geom. Sabino Imparato, relativa al personale dipendente necessario per 



la costituzione dell’Ufficio Elettorale e per servizi di supporto allo stesso, in occasione della 
consultazione elettorale di cui in premessa; 

Sentiti i Responsabili del II e III Settore. 

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto Sindacale n. 15/2021 prot. n. 9516 e del 
vigente Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto che non sussistano, fatte salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è 
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione. 

Per le motivazioni in premessa citate, che qui s’intendono richiamate e approvate 

D E T E R M I N A 
Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato: 
1. Di Costituire l’Ufficio Elettorale in occasione delle consultazioni elettorali per i cinque  

referendum popolare citati in premessa e per l’elezione del  turno ordinario annuale dell’ 
elezioni amministrative (Comunali ed eventualmente Circoscrizionali) nelle Regioni  a 
statuto ordinario, con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei Sindaci nella data 
del 26 giugno 2022; 

2. Di Autorizzare il personale in questione a prestare lavoro straordinario nei limiti delle ore a 
fianco di ciascuno indicato e nei periodi anch'essi indicati come da allegato alla presente, 
dando atto che saranno impartite precise disposizioni dal Responsabile del Servizio 
Elettorale sulle turnazioni e sulle specifiche incombenze che dovranno svolgere i dipendenti 
facenti parte dell’Ufficio elettorale; 

3. Di Accertare sul capitolo di entrata 330/0 “Rimborso spese elettorali dal Ministero degli Interni” del 
redigendo Bilancio Comunale di previsione anno 2022 la spesa da sostenere per le elezioni 
Referendarie pari ad un importo complessivo di € 18.000,00, tenuto conto della Circolare 
del Ministero dell’Interno n. 31 del 13 aprile 2022 e tenuto conto del Decreto Prefettizio del 
17.08.2021 di ammissione a rimborso delle spese sostenute, tra l’altro, per le elezioni 
referendarie anno 2020, acquisito al prot. n. 23373/2021, fatte salve variazioni che dovessero 
conseguire alle circolari di dettaglio sulle spese elettorali; 

4. Di Impegnare, di conseguenza, la spesa presunta complessiva di € 11.332,00 di cui euro 
9.332,00 per compensi ai presidenti di seggio ed agli scrutatori ed € 2.000,00 per spese 
postali stimate dal Responsabile dell’Ufficio Elettorale, con imputazione al Cap. 275/0  
”Spese Consultazioni elettorali - beni e servizi-“, ed euro 19.500,00 per lavoro straordinario 
(compreso oneri riflessi) sul cap. 275/1 “Spese per Consultazioni Elettorali – straordinario personale 
dipendente-“ del Bilancio di Previsione 2021/2023 Esercizio provvisorio Anno 2022; 

5. Di Dare atto che con successivo provvedimento, in esito all’approvazione del Bilancio di 
previsione, sarà adottato l’impegno di spesa per allestimento e pulizia seggi, nonché per 
attività di affissione/defissione, in relazione all’analisi e stima dei costi e delle conseguenti 
procedure di affidamento a cura del competente Responsabile II Settore; 

6. Di Dare, altresì, atto che la spesa presunta da sostenere a seguito della presente 
determinazione, dovrà rientrare all’interno dell’importo che verrà assegnato dal Ministero 
degli Interni e all’interno dello stanziamento del bilancio comunale, dando altresì atto che le 
autorizzazioni ad effettuare lavoro straordinario del personale dipendente potranno variare 
in base all’effettivo importo assegnato e in base alle esigenze di servizio; 

7. Di Riservarsi la liquidazione delle spese con successive determinazioni, relativamente ai 
compensi spettanti al personale per le prestazioni effettivamente rese, così come 
risulteranno dal sistema di rilevazione automatico delle presenze; 



8. Di Provvedere alla dovuta rendicontazione delle spese sostenute secondo le modalità 
impartite dal Ministero degli Interni; 

9. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/200 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

10. Di Demandare al Responsabile II Settore, per quanto di competenza, le procedure di 
affidamento amministrative, organizzative e operative dei servizi di allestimento e pulizia 
dei seggi elettorali, nonché del servizio di affissione/de fissione, e relativi provvedimenti di 
impegno della spesa, che tengano conto delle misure di sicurezza e precauzionali da attuare 
per il contenimento dei rischi di contagio da COVID 19, sulla base delle indicazioni 
ministeriali e prefettizie che saranno emanate; 

11. Di Trasmettere il presente atto ai Responsabili di Settore interessati per gli adempimenti di 
competenza e al fine di acquisire dal personale loro assegnato formale accettazione per 
presa visione del presente provvedimento. 

12. Di Trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti, si sensi degli artt. 184 e 185 del D.Lgvo 18 agosto 2000 n. 267 
(T.U.E.L.). 

13. Di Dare Atto, infine, che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR della 
Campania nel termine di 60 (sessanta) giorni, o, in alternativa, Ricorso Straordinario al 
Capo dello Stato nel termine di 120 (centoventi) giorni, entrambi decorrenti dalla data di 
notifica o comunicazione dell'atto o della piena conoscenza di esso.  

 
 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 30-04-2022  Il Responsabile del VII SETTORE 

 F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 30-04-2022 Il Responsabile del VII SETTORE 

 Dott.ssa Bocchino Italia Katia  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 



 
 

ELEZIONI REFERENDARIE E COMUNALI  DEL 12 GIUGNO 2022 

Costituzione Ufficio Elettorale 

 

Dipendente                             Profilo Professionale             Cat.                                 Periodi   

                                                                                                                           18/04 al 17/5    18/05 al 17/6 

 _______________________________________________________________________________    

UFFICIO ELETTORALE                                                       

Bocchino Italia Katia        Responsabile di Settore D6                                   20                    50 

Imparato Sabino            Responsabile Uff. elettorale  C5                                   60                      60 

Ventola Valter S.             Supporto Uff. Elettorale         D5                                    15                       45 

Granato Sonia                Supporto Uff. Elettorale         D5                               10                  30 

Galluccio Giuliana           Supporto Uff. Elettorale        A5                                    25                     55 

Spina Anna                             Supporto Uff. Elettorale          C4                                   20                   45 

Ventola Gerardo                 Supporto Uff. Elettorale         B6                                20                 40 

Ronconi Giovanna             Supporto Uff. Elettorale         B7                                  10                      10 

 

SERVIZIO CENTRALINO E SERVIZI AUSILIARI 

Carolina Santoro            Centralinista                      B1                                 15                      15 

Siniscalchi Attilio          Messo Comunale               B3                                    20                    30 

Baciarelli Patrizia         Supporto Ufficio Protocollo  A5                                 25                     35 

De Mattia Vitalina                  Operatrice Uffici Demografici  A4                                 20                        20 

 

 

 

 

 



 
Dipendente                             Profilo Professionale             Cat.                                Periodi   

                                                                                                                           18/04 al 17/5       18/05 al 17/6 

 

SERVIZIO RICOGNIZIONE MATERIALE –ALLESTIMENTO SEGGI IN ATTUAZIONE 

PROTOCOLLO SICUREZZA COVID 19 E RIQUADRI PROPAGANDA –DEFISSIONE 

MANIFESTI E CONSEGNA PLICHI 

 De Cicco Felice                  Coordinatore servizio ricognizione materiale, 
                                                assegnazione spazi elettorali, allestimento seggi in  

       attuazione protocollo sicurezza covid 19, riquadri  
       propaganda e defissione manifesti, consegna plichi    
                         

                                                                                                  D6      20                     50 

SERVIZIO ORDINE PUBBLICO –CONTROLLO PROTOCOLLO SICUREZZA COVID 19 

E COORDINAMENTO PROTEZIONE CIVILE                                   

Giannetta Domenico            Coordinatore del controllo  ordine pubblico, utilizzo 
                                                   spazi elettorali e attuazione protocollo Covid 19 
 
                                                                                                   D3                       20                  40   

Picone Sabino                         Addetto ordine pubblico, controllo utilizzo 
                                                   spazi elettorali  e attuazione protocollo Covid 19 
 
                                                                                                 C5                   10                   35 

Luongo Angela                        Addetto ordine pubblico, controllo utilizzo 
                                                   spazi elettorali   e attuazione protocollo Covid 19 
 
                                                                                                C4                     10                   25 

Raho Cinzia                            Addetto ordine pubblico, controllo utilizzo 
                                                    spazi elettorali  e attuazione protocollo Covid 19 
 
                                                                                                C2                      10                  25 

 
Si precisa che le attività dei dipendenti che costituiscono  l’Ufficio elettorale sono qui  brevemente 
elencati 

1. Bocchino Italia Katia –Responsabile di Settore –coordinatore operazioni-  
2. Imparato Sabino –Responsabile Ufficio Elettorale 
3. Ventola Valter Sergio –Supporto Uff.  Elettorale (Predisposizione atti amministrativi 

di costituzione ufficio elettorale, conteggi per liquidazioni presidenti di seggio e 
scrutatori, conteggi per liquidazione straordinario personale dipendente, 
insediamento seggi, consegna schede elettorali, verifica rapporti intermedi sui seggi, 
Trasmissione dati prefettura, ecc.) 



 
4. Ventola Gerardo –Supporto Uff. Elettorale (insediamento seggi, consegna schede 

elettorali, consegna plichi prefettura, verifica rapporti intermedi sui seggi, notifiche 
nomine  presidenti e scrutatori ecc.) 

5. Spina Anna-Supporto Uff. Elettorale (verifica e stampa schede anagrafiche, rilascio 
tessere di identità sia cartacee che elettroniche) 

6. Granato Sonia - Supporto Uff. Elettorale (insediamento seggi, consegna schede 
elettorali, verifica rapporti intermedi sui seggi ecc ) 

7. Galluccio Giuliana –Operatore addetto apertura Uffici, fotocopie, invio fax, consegna 
schede elettorali e stampe schede elettorali, collaborazione con il responsabile 
dell’ufficio elettorale per gli adempimenti di revisione degli elenchi elettorali ecc.) 

8. Ronconi Giovanna – Insediamento Seggi , consegna schede elettorali   
 

 
Servizio Ricognizione Materiale –Allestimento  seggi in  attuazione protocollo 
sicurezza covid 19 e riquadri Propaganda- Defissione manifesti e consegna Plichi 
elettorali 
 

1. De Cicco Felice – Coordinatore del servizio  che si avvale di una ditta esterna per 
l’espletamento dei servizi 

 
SERVIZIO ORDINE PUBBLICO E  CONTROLLO PROTOCOLLO SICUREZZA COVID 19 

E COORDINAMENTO PROTEZIONE CIVILE                                   
 

1. Giannetta Domenico -Coordinatore Servizio- 
2. Picone Sabino -addetto ordine pubblico –controllo utilizzo spazi elettorali e 

protocollo sicurezza Covid 19 
3. Luongo Angela -addetto ordine pubblico –controllo utilizzo spazi elettorali e 

protocollo sicurezza Covid 19 
4. Raho Cinzia -addetto ordine pubblico –controllo utilizzo spazi elettorali e 

protocollo sicurezza Covid 19 
 


